
《电池级氟化锂》行业标准编制说明

一、任务来源及要求

《电池级氟化锂》行业标准是根据工业和信息化部《关于印发2014年第二批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2014]628号）精神，由江西赣锋锂业股份有限公司主要负责修定，项目计划编号：2014-1481T-YS，项目完成时间为2015年。

二、产品的概况

1、产品的性质、用途

氟化锂化学式是LiF，相对分子量25.939g/mol，密度2.635g/cm3(25℃)，熔点848℃，沸点1681℃，性状为白色粉末或立方结晶，难溶于水，不溶于醇和有机溶剂，常温下易溶于硝酸和硫酸，但不溶于盐酸。

氟化锂可作为助溶剂广泛用于搪玻璃、铜、铝焊接过程中和盐熔化学工艺中；也被推荐作为航天技术贮存太阳辐射热能的载热剂；还可用于铝的电解和冶金工业中；也可用于制作分光计和X射线单色仪的棱镜；也用于光学玻璃的制造，用作铝电解和稀土电解的添加剂、光学玻璃制造、干燥剂、助熔剂等，光电材料研究用于绝缘材料涂层，电极修饰层。

电池级氟化锂是一种重要的锂离子电池原料，是生产锂离子电池常用电解质六氟磷酸锂的关键原料之一，随着锂离子电池技术的不断成熟和应用范围的不断扩大，六氟磷酸锂的产量也越来越大，对电池级氟化锂的需求也越来越大。
 国内主要的生产厂家有江西赣锋锂业股份有限公司、江西东鹏新材料科技有限公司、上海中锂实业有限公司等。

2、生产工艺

现有技术中，电池级氟化锂主要的生产方法采用中和法即原料为单水氢氧化锂或碳酸锂，加入氢氟酸中和制得。

三、编制原则

1、 本标准的编制原则

    原标准YS/T 661—2007《电池级氟化锂》（以下称原标准），无论是规范格式，还是具体技术要求等方面，均有不适宜现状之处，为指导合理利用资源、调整产品结构、满足市场需要和使供需双方公平受益，标准格式按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则第1部分：标准的结构和编写》的要求进行修订。

本标准是以江西赣锋锂业股份有限公司为主要起草单位，并根据用户要求，包括化学成分、外观质量、试验方法、检验规则、包装、标识、运输、贮存与订单要求等。修定的标准充分考虑企业、使用单位各方面的意见和建议，切实可行，具有可操作性。同时，也体现了与国际先进水平接轨，对国内生产企业及相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。

2、修订内容及依据
根据目前生产水平状况、市场需求及国内外客户使用的需要，对原标准的技术要求等内容进行了调整。

1） 发布单位由国家和改革委员会修改为中华人民共和国工业和信息化部。
2）按照GB/T 1.1-2009的要求，对标准的结构和编写格式进行了修订。

3）在规范性应用文件中跟换了部分参考文件

4）对化学成分进行了调整，由于随着工艺的不断更新及生产技术的不断提高，现各个生产单位的产品质量都比现有标准的指标更好，修订后的新标准水平符合国内外用户和市场的需求，调整结果如表：

               表1 为修改后的产品化学成分

	LiF质量分数/%

不小于


	杂质含量/%，不大于

	
	Na
	K
	Ca
	Mg
	Fe
	Al
	Pb
	Ni
	Cu
	Si
	Cl
	SO42-

	99.95
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.0005
	0.0005
	0.0005
	0.005
	0.002
	0.002

	注：主含量测试方法为差减法


         表2 为现有部分生产厂家指标

	 厂家
	LIF  %
	Na%
	K%
	Ca%
	Mg%
	Al%
	Fe%
	Ni%
	Pb%
	Cu %
	Si %
	 CI-
	SO42- %
	H20 %

	YS/T661-2007
	≥99.95
	0.003
	0.003
	0.003
	0.003
	0.003
	0.002
	0.001
	0.002
	0.002
	0.010
	0.005
	0.005
	0.03

	赣锋
	≥99.95
	0.0005
	0.0002
	0.0008
	0.0004
	0.0002
	0.0005
	0.0002
	0.0003
	0.0002
	0.005
	0.0011
	0.0007
	0.012

	东鹏
	≥99.95
	0.002
	0.002
	0.002
	0.001
	0.001
	0.003
	
	0.0005
	
	
	0.002
	0.002
	0.02

	中锂
	99.99
	0.001
	0.0005
	0.003
	0.001
	0.001
	0.0005
	
	0.0005
	0.0005
	0.005
	0.0005
	0.002
	

	计划修改参数
	≥99.95
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.0005
	0.0005
	0.0005
	0.005
	0.002
	0.002
	0.02


   5）对产品中的水分含量进行调整，调整为≤0.02％。
   6）对试验方法进行了修改，GB/T 22620-2008 为氟化锂分析方法，Cl-,SO42-的分析按GB/T 11064-2013的方法进行.

   7) 对取样方法进行了修改，取样方法按GB/T 6678-2003中7.6条的规定进行。

   8）对结果的判定进行了部分调整，化学成分检及水分检测不合格时容许加倍取样进行复查。

9） 标志上增加产品牌号、包装日期及产品批号等内容。

10） 对包装部分进行修改，参照YS/T 582-2013进行调整。

11） 对订货单（或合同）内容增加包装要求、交货日期等要求。

 四、各阶段工作过程

   4.1  本标准的编制经过了以下几个阶段：

1） 2014年12月接到标准制（修）定任务后，组成了《电池级氟化锂》制（修）组，并明确了工作职责和任务；

2） 2015年2月～3月，查阅相关标准，对运行的企业标准进行各方面的试验和验证，对生产企业和客户进行调研。

  4.2 征求意见单位

     本标准草案完成后，以书面形式征求国内相关单位的意见：

五、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

    本标准符合我国目前法律、法规的规定。

六、重大分歧意见的处理经过和依据

    无 

七、标准作为强制性或推荐性标准的建议

    建议本标准为推荐性行业标准。

八、贯彻标准的要求和措施建议

    可向生产厂家和用户推荐采用本标准。

九、废止现行有关标准的建议

    自本部分实施之日起，可废止 YS/T 661—2007
 十、其他应予说明的事项

    无。

十一、 预期效果

本标准充分考虑了我国电池级氟化锂生产体系和工艺技术水平状况，以及氟化锂行业当前及发展的要求。标准颁布执行后，将引导电池级氟化锂生产企业更加规范有效的生产，促进企业的有序竞争和发展。因此在本标准实施后，可以积极向生产企业和国内外用户推荐采用本标准。

                                       江西赣锋锂业股份有限公司

                                                标准编制组

